Комитет образования администрации г. Котовска

Тамбовской области

УМВД России по Тамбовской области
ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ КОТОВСКУ

(ОМВД России по г.Котовску)

ПРИКАЗ

20.12.2023/23.01.2024                        Котовск                                         №456 /15

О проведении профилактического
мероприятия «Зимние каникулы»

Во исполнение совместного письма министерства образования и науки
Тамбовской области и Управления Госавтоинспекции УМВД России по
Тамбовской области и от 14.12.2023/13.12.2023 №03-03/6517/18/12184 «О
проведении профилактического мероприятия «Зимние каникулы», в целях
активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма и обеспечения безопасности детей в период зимних каникул,

ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Провести с 27 декабря 2023 по 9 января 2024 года на территории

г.Котовска профилактическое мероприятие «Зимние каникулы».
2. Утвердить план совместной деятельности комитета образования

администрации города и отдела Министерства внутренних дел России по г.
Котовску по подготовке и проведению профилактического мероприятия
«Зимние каникулы» (Приложение).

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:
3.1. исполнение мероприятий плана совместной деятельности;
3.2. представление до 12 января 2024 года в МКУ «ИМЦ» отчёта о

проведении профилактического мероприятия «Зимние каникулы» на
электронный адрес: imc.vospitanie@mail.ru

4. Набережневой В.И., методисту МКУ «ИМЦ» и Малину Г.А.,
начальнику отделения ГИБДД ОМВД России по г. Котовску, обеспечить
предоставление отчетов по итогам проведения профилактического
мероприятия в министерство образования и науки Тамбовской области и
Управление Госавтоинспекции УМВД России по Тамбовской области до 15

января 2024 года.

mailto:imc.vospitanie@mail.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Попову
М.В., директора МКУ «ИМЦ» и Малина Г.А., начальника отделения ГИБДД
ОМВД России по г. Котовску.

Председатель комитета образования
администрации города Котовска

                 Е.В. Шмырева

Начальник ОМВД России

по г. Котовску полковник полиции

Д.В. Бодров

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

совместным приказом
комитета образования

администрации города

Котовска и
ОМВД России по

г. Котовску Тамбовской
области от

20.12.2023/23.01.2024
                                                                      № 456/15

ПЛАН
совместной деятельности комитета образования администрации и отдела

Министерства внутренних дел России по г. Котовску по подготовке и
проведению профилактического мероприятия «Зимние каникулы»

в период с 27.12.2023 г. по 09.01.2024 г.

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Осветить вопросы предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма в средствах массовой
информации; организовать и провести совместно со
СМИ целевые профилактические мероприятия,
направленные на повышение культуры поведения
участников дорожного движения, обеспечить
безопасность детей на дорогах; использовать в этих
целях возможности социальной рекламы

в течение
мероприя-

тия

МКУ «ИМЦ»,

отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г.Котовску,
руководители

образовательных
учреждений.

2. Организовать контроль за соблюдением требований
при организованных перевозках групп детей
автобусами

в течение
мероприя-

тия

отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

3. Обновить в образовательных учреждениях уголки по
безопасности дорожного движения, учебные площадки

для формирования практических навыков безопасного
поведения на автодорогах.

до 12

января
2024 года

руководители
образовательных

учреждений

4. Провести в образовательных учреждениях перед
началом зимних каникул и по их завершению
профилактические мероприятия с детьми по
безопасности дорожного движения с приглашением
сотрудников отделения ГИБДД ОМВД России по г.
Котовску и членов отрядов ЮИД.

в течение
мероприя-

тия

руководители
общеобразовател

ьных
учреждений

5. Организовать общественный и родительский контроль
с привлечением родительской общественности
образовательных учреждений и иных
заинтересованных лиц за использованием детьми-

в течение
мероприя-

тия

руководители
образовательных

учреждений,
отделение

пешеходами световозвращающих элементов, особенно
в темное время суток и соблюдением правил перевозки
несовершеннолетних пассажиров водителями.

ГИБДД ОМВД
России по

г. Котовску

6. Предусмотреть контроль состояния улично-дорожной
сети в зонах массового притяжения детей и подростков.
При проведении проверок и обследований обратить
особое внимание на состояние пешеходных переходов.

в течение
мероприя-

тия

отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

7. Приблизить маршруты патрулирования нарядов ДПС к
местам массового скопления детей; ориентировать
личный состав на повышенное внимание к детям-

пешеходам, пресечение нарушений правил дорожного
движения, допускаемых детьми.

постоянно отделение
ГИБДД

ОМВДРоссии по

г. Котовску

8. Организовать контроль за осуществлением
организационных перевозок групп детей автобусами, за
перевозками детей в салонах автомобилей в строгом
соответствии с требованиями Постановления
Правительства РФ от 23.09.2020 г. №1527 и Правилами
дорожного движения. Довести требования
Постановления до юридических и физических лиц,
занимающихся транспортным обслуживанием детей.

постоянно отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

9. При совершении правонарушений по вине водителей
школьных автобусов  или водителей, осуществляющих
организованные перевозки групп детей автобусами,
выносить данные факты на рассмотрение на заседаниях
комиссий по обеспечению безопасности дорожного
движения.

в течение
мероприя-

тия

отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

10. Провести профилактические беседы (инструктажи) в
автопредприятиях независимо от форм собственности,
гаражных кооперативах и на автостоянках с
привлечением общественных организаций по вопросам
учета особенностей движения в местах расположения
пешеходных переходов, необходимости повышенного
внимания к находящимся на дорогах детям и
обязательного применения ремней безопасности и
детских удерживающих устройств при перевозке детей
в салонах автомобилей.

постоянно отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

11. Информировать в течение трех суток с момента
совершения дорожно – транспортных происшествий, в
которых пострадали несовершеннолетние, органы
управления образованием по месту постоянного
проживания детей, а так же посещаемые детьми
образовательные учреждения.

постоянно отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

12. Провести проверки по фактам ДТП, в результате
которых погибли или получили ранения
несовершеннолетние, при этом особое внимание
уделить обстоятельствам совершения ДТП с указанием
причин, условий, допущенных нарушений норм,
действующих в сфере безопасности дорожного
движения, а так же выработке конкретных мер по
предупреждению таких ДТП и снижению тяжести их
последствий.

постоянно отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г. Котовску

13. Организовать проведение в образовательных постоянно руководители

учреждениях занятий, бесед, инструктажей по
безопасности дорожного движения.

образовательных
учреждений

14. Активизировать деятельность отрядов ЮИД на базе
образовательных учреждений

постоянно руководители
образовательных

учреждений

15. Оформить, актуализировать и разместить в

образовательных учреждениях стенды с указанием
безопасных пешеходных маршрутов (план-схема
района расположения образовательного учреждения)

постоянно руководители
образовательных

учреждений

16. Провести в образовательных учреждениях
родительские собрания с приглашенными
сотрудниками полиции, на которых особое внимание
уделить вопросам применения детьми пешеходами
светоотражающих элементов, обеспечить безопасность
поведение детей на дорогах, включая беседы с
родителями-водителями о необходимости применения
ремней безопасности и детских удерживающих
устройств при перевозке детей, с разъяснением
требований законодательства по содержанию и
воспитанию несовершеннолетних, а также о правовых
последствиях в случае неисполнения родителями своих
обязанностей.

в течение
мероприя-

тия

руководители
образовательных

учреждений,
отделение

ГИБДД ОМВД
России по

г. Котовску

17. Информацию - отчет о проделанной работе
необходимо представить в письменной форме и по
электронной почте в региональный ресурсный центр по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма (osvr-centr@yandex.ru) и Управление
Госавтоинспекции УМВД России по Тамбовской
области (irazinin@mvd.ru) в срок до 15 января 2024
года.

до
15января
2024 года

МКУ «ИМЦ»,

отделение
ГИБДД ОМВД

России по

г.Котовску

mailto:osvr-centr@yandex.ru